
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2022г. № 37

Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения нормативных правовых актов 
муниципального образования администрацией ю рода Га rape ка 11овосибирской

области о местных налогах и сборах»

В соответствии с пунктом 2 статьи 34,2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ, Федеральным законом от 
27,07 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам 
по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального 
образования администрацией города Татарска Новосибирской области о 
местных налогах и сборах», согласно приложению.

2. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы 
администрации города Татарска обеспечить опубликование постановления в 
Бюллетене органов местного самоуправления города Татарска Новосибирской 
области и разместить на официальном сайте администрации города Татарска 
Новосибирской области..

3 Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области 
Кузнецову Л.Л.

Глава города Татарска
Новосибирской области А.В. Сиволапенко



Приложение 
к постановлению администрации 

города Татарска Новосибирской области
от 25.02.2022 № 37

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений

налогоплательщикам 
по вопросам применения нормативных правовых актов 

муниципального образования администрацией города Татарска Новосибирской
области о местных налогах и сборах

1 Общие положения 

Предмет регулирования административного регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросу применения 
нормативных правовых актов муниципального образования администрацией 
города Татарска Новосибирской области о местных налогах и сборах (далее - 
Административный регламент, муниципальная услуга), устанавливает порядок 
и стандарт предоставления муниципальной услуги.

Круг заявителей

2. Заяви гелями являются физические и юридические лица (за 
исключением государственных органов, территориальных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 
органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, 
обратившиеся в уполномоченный орган с запросом о предоставлении 
муниципальной услуги (далее -  заявитель).

Требования к порядку информирования о правилах предоставления
муниципальной услуги

3. Информирование заявителей по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе о порядке и сроках ее предоставления 
осуществляется ведущим специалистом отдела финансов, учета, отчетности и 
закупок администрации города Татарска Новосибирской области и 
работниками многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг, расположенных на территории Новосибирской 
области (далее также -  МФЦ) в следующих формах (по выбору заявителя):

в устной форме (при личном обращении заявителя и/или по телефону);
на информационном стенде в месте предоставления муниципальной



услуги в форме информационных (текстовых) материалов;
посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

форме мультимедийных материалов, в том числе в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» Nvvvw.gosuslup.m (далее -  Единый портал), 
региональной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Новосибирской о б л ает»  http. 54 iu
(далее -  региональный портал), на официальном сайте администрации 
поселения https://nikulinsk.nso.ru / (далее -  официальный сайт),

4. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 
осуществляется специалистами администрации поселения в следующих формах 
(но выбору заявителя):

устной (при личном обращении или по телефону);
письменной (при письменном обращении по почте, электронной почте).
5. В случае устного обращения (лично или по телефону) заявителя (его 

представителя) ведущий специалист отдела финансов, учета, отчетности и 
закупок администрации города 'Гатарска Новосибирской области осуществляет 
устное информирование (соответственно лично или по телефону) 
обратившегося за информацией заявителя. Устное информирование 
осуществляется не более 15 минут.

При невозможности ведущего специалиста отдела финансов, учета, 
отчетности и закупок администрации города Татарска 11овосибирской области, 
принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, 
телефонный звонок переадресовывается (переводится) на другое должностное 
лицо или же обратившемуся сообщается телефонный номер, по которому 
можно получить необходимую информацию.

В случае если для ответа требуется более продолжительное время, 
бухгалтер, осуществляющий устное информирование, може! пре.чложить 
заявителю направить в уполномоченный орган письменное обращение о 
предоставлении ему письменного ответа.

При консультировании заявителя по порядку предоставления 
муниципальной услуги по письменным обращениям, в том числе в электронной 
форме, ответ направляется заявителю в срок, не превышающий 15 календарных 
дней с момента регистрации обращения в уполномоченном органе.

При консул ьтирова н и и заявителя о ходе предоставления муниципальной 
услуги в письменной форме информация направляется в срок, не 
превышающий 3 рабочих дня с момента регистрации обращения в 
уполномоченном органе.

6. Для получения информации о муниципальной услуге посредством 
Единого или регионального порталов заявителям необходимо использовать 
адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанные в 
пункте 3 Административного регламента.

Информация о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги, 
размещенная на Идином и региональном порталах, официальном сайте 
уполномоченного органа, предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации по вопросам предоставления муниципальной

https://nikulinsk.nso.ru


услуги, в том числс о сроках и порядке ее предоставления, осуществляется без 
выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 
программною обеспечения, установка которого на технические средства 
заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 
правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 
платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им 
персональных данных.

7 Информацию о месте нахождения, графике работы и справочных 
телефонах уполномоченного органа заявители могут получить на официальном 
сайте уполномоченного органа, а также на Едином и региональном порталах.

Информация о местонахождения и графике работы администрации, 
ее структурных подразделений, а также друг их государственных 

и муниципальных органов и организаций, участвующих в предоставлении, 
способы получения информации о месте нахождения и 
графиках работы государственных и муниципальных 

органов и организаций, многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг

8. Адрес администрации города Татарска Новосибирской области:
632122, 11овосибирская область, город Татарск, ул. Ленина, 96.

Администрация города Татарска Новосибирской области осуществляет 
прием документов, в соответствии со следующим графиком: 

понедельник пятница: с 8-00 до 13-00 с 14-00 до 17-00 
перерыв на обед: 13.00 14.00 часов;
выходные дни -  суббота, воскресенье.

Адрес предоставления муниципальной услуги:
632122, Новосибирская область, город Татарск, ул. Ленина, 96,

специалист осуществляет консультации граждан о порядке предоставления 
муниципальной услуги в соответствии со следующим графиком: 
понедельник -  пятница: с 8-00 до 13-00 с 14-00 до 17-00: 
перерыв на обед: 13.00 14.00 часов;
выходные дни •- суббота, воскресенье.

В порядке взаимодействия, при предоставлении муниципальной услуги 
администрация города Татарска Новосибирской области взаимодействует с 
филиалом ГАУ НСО «Многофункциональный центр» Татарского района 
(далее Многофункциональный ueinp).

Адрес местонахождения учреждения: 632122, г. Татарск, Новосибирская 
область, ул. Ленина, 108-е

Адрес официального интернет-сайта МФЦ: www.mfc-nso.
Оператор МФЦ осуществляет прием документов и консультацию о 
порядке предоставления муниципальной услуги в соответствии со 
следующим графиком:
- понедельник - 8.00 - 17.00;

http://www.mfc-nso


-  вторник -  8.00 -  20 .00 ;

- среда - 8,00 - 17-00;
- четверг - 800  - 20.00;
- пятница - 8.00 - 17.00,
- суббота - 900  - 14-00;
без перерыва на обед, выходной день - воскресенье.

Справочные телефоны структурных подразделений администрации, 
организаций участвующих в предоставлении муниципальной услуги

9. Администрация юрода Татарска Новосибирской области: 8(38364) 20-066, 
Многофункциональный центр: 052,8 (38364) Тел. 8 (383) 64- 64-677.б3-3<>9. 

Факс 8 (383) 64- 64-677

Адреса официальных сайтов администрации, организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в сети Интернет, 
содержащих информацию о предоставлении муниципальной услуги

10 Адрес официального интернет - сайта администрации города Татарска: 
www. admtatarsk. ru

Многофункциональный центр: www.mfe-nso.

Адреса электронной почты органов и учреждений, 
участвующих в оказании муниципальной услуги в качестве источников 

получения документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, или источников предоставления информации 

для проверки сведений, предоставляемых заявителями

11. Администрация города Татарска Новосибирской области: e-mail: tatarsk- 
adnw/'vandex.ru

Многофункциональный центр: e-mail: mfc@mfc-nso.ru.

Порядок, форма и место размещения информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, а также на официальных сайтах 

администрации, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в сети Интернет, а также Едином портале 

государственных и муниципальных услуг

12. Информационные материалы, предназначенные для информирования 
заявителей о муниципальной услуге, размещаются на информационных 
стендах, расположенных в местах, обеспечивающих свободный доступ к ним 
заявителей.

Информационные стенды оборудуются визуальной текстовой 
информацией, содержащей справочные сведения для заявителей, перечень 
документов, необходимых для получения муниципальной услуги, и образцы из 
заполнения.

http://www.mfe-nso
mailto:mfc@mfc-nso.ru


Также вся информация о муниципальной услуге и услугах, необходимых 
для получения муниципальной услуги доступна на Интернет-сайте 
Администрации города 'Гатарска Новосибирской области, Интернет-сайтах 
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, а так же в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (www,gosiislugi.ru) и 
обновляется по мере ее изменения.

13. Па информационном стенде в месте предоставления муниципальной 
услуги и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте уполномоченного органа, Едином и региональном порталах 
размещается:

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
муниципальной услуги (информация размещается на Едином и региональном 
порталах);

справочная информация об уполномоченном органе (о местонахождении, 
1 рафике работы, справочных телефонах, адресе официального сайта и 
электронной почты);

информация о заявителях, имеющих право на получение муниципальной 
услуги;

исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и требования к таким документам (информация 
размещается на Едином и региональном порталах);

форма заявления о предоставлении муниципальной услуги и образец его 
заполнения;

исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги (информация размещается на Едином и региональном 
порталах);

порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги;

Административный регламент с приложениями (размещается на 
официальном сайге уполномоченного органа, Едином и региональном порталах 
либо Административный регламент можно получить, обратившись к 
специалисту администрации города Татарска Новосибирской области или 
работнику МФЦ).

14. В случае внесения изменений в порядок предоставления 
муниципальной услуги ведущий специалист отдела финансов, учета, 
отчетности и закупок администрации города Татарска Новосибирской области, 
ответственный за предоставление муниципальной услуги, в срок, не 
превышающий 3 рабочих дня со дня вступления в силу таких изменений, 
обеспечивает размещение актуальной информации в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (на официальном сайге 
уполномоченного органа, Едином и региональном порталах) и на



информационном стенде, находящемся в месте предоставления муниципальной 
услуги.

II.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

I ^именование муниципальной услуги

15. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросу 
применения нормативных правовых актов муниципального образования 
администрацией города Татарска Новосибирской области о местных налогах и 
сборах.

I ^именование органа, предоставляющего муниципальную услугу

К) Муниципальную услугу предоставляет администрация города 
Татарска Новосибирской области. Предоставление муниципальной услуги 
осуществляется ведущим специалистом отдела финансов, учега. отчешост и и 
закупок администрации города Татарска Новосибирской области. За 
получением муниципальной услуги заявитель вправе обратиться в МФЦ.

В соответствии с требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее также -  Федеральный закон 
№ 2 10-ФЗ) запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в рсзулыаге предоегавления таких услуг, включенных в 
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг.

Результат предоставления муниципальной услуги

17 Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 
заявителю:

письменного разъяснения по вопросам применения муниципальных 
правовых актов о налогах и сборах;

письменного мотивированного отказа в предоставлении муниципальной 
услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги

18. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 
календарных дней дня регистрации заявления в уполномоченном органе.

В случае обращения заявителя за получением муниципальной услуги в 
МФЦ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня передачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги в уполномоченный орган.



В срок предоставления муниципальной услуги входит срок выдачи 
(направления) заявителю результата предоставления муниципальной услуги.

19. Срок выдачи (направления) заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги составляет не более 3 рабочих дней со дня подписания 
уполномоченным должностным лицом документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги.

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, размещен на 
официальном сайге уполномоченного органа, Иди ном и региональном 
порталах.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

21. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 
заявление в свободной форме или по форме, приведенной в приложении к 
настоящему Административному регламенту, в котором указываются:

наименование уполномоченного органа, либо фамилию, имя, отчество 
руководителя, либо должность соответствующего лица, которому направлено 
письменное обращение;

наименование организации или фамилия, имя, отчество гражданина, 
направившего обращение;

адрес заявителя, по которому должен быть направлен ответ;
содержание обращения;
способ получения документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги (в МФЦ, уполномоченном органе, посредством 
почтовой связи или электронной почты);

подпись лица;
дата обращения.
22 Письменное обращение юридического лица оформляется на бланке с 

указанием реквизитов заявителя, даты и регистрационного номера, фамилии и 
номера телефона исполнителя за подписью руководителя или должностного 
лица, имеющего право подписи соответствующих документов.

Обращение, поступившее в форме электронного документа, подлежит 
рассмотрению в порядке, установленном настоящим Административным 
регламентом. В обращении заявитель в обязательном порядке указывает 
свои фамилию, имя, отчество, адрес электронной почты, если ответ должен 
быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ 
должен быть направлен в письменной форме.

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые 
документы и материалы в электронной форме либо направить указанные 
документы и материалы или их копии в письменной форме.



При личном приеме бухгалтером администрации поселения или 
работником МФЦ заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его 
личность, и излагает содержание своего устного обращения.

Заявление и документы, прилагаемые к заявлению (или их копии), 
должны быть составлены на русском языке.

23. Форму заявления о предоставлении муниципальной услуги заявитель 
может получить:

на информационном стенде в месте предоставления муниципальной 
услуги;

у специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, 
либо работника МФЦ;

посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте уполномоченного органа, Едином или региональном 
портале.

24. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые 
документы (при наличии) представляются заявителем в администрацию 
поселения или МФЦ на бумажном носителе непосредственно, либо 
направляются в уполномоченный орган почтовым отправлением или на адрес 
электронной почты.

25. В соответствии с требованиями пунктов 1. 2, 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона № 2 10-ФЗ запрещается требовать от заявителей:

1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальных услуг;

2 ) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные и муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государствен н ы м органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи I Федерального закона № 210-ФЗ 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
автономного округа, муниципальными правовыми актами, за исключением 
документов, включенных в определенный частью 6 с гать и 7 Федерального 
закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в уполномоченный орган, по собственной 
инициативе;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:



изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных

в представленный ранее комплект документов;
истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
уполномоченного органа, муниципального служащего, работника МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
уполномоченного органа, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

26, Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, действующим законодательством не 
предусмотрены.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 
предоставлении муниципальной услуги

27 Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги законодательством не предусм отреть

28. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1 Представление заявителем заявления с нарушением установленных к 

нему требований;
2)письменное заявление о добровольном отказе в предоставлении 

муниципальной услуги,
3) заявление подано неуполномоченным лицом

Размер платы, взимаемой при предоставлении муниципальной услуги, и
способы ее взимания

29. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.



Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении
муниципальной услуги и при получении результата предоставленной

муниципальной услуги

30. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 m i i h v i

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги

31. Запрос заявителя, поступивший посредством почтовой связи, 
регистрируется в течение I рабочего дня с момента поступления его в 
уполномоченный орган.

В случае личною обращения заявителя заявление регистрируйся в 
течение 15 мину!.

Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги МФЦ осуществляется в соответствии с регламентом его работы.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,
к заду ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной

услуги

32. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
расположено с учетом пешеходной доступности для заявителей от остановок 
общественного ipancnopiа, оборудовано отдельным входом для свободного 
доступа заявителей.

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой 
(вывеской), содержащей информацию о наименовании, местонахождении, 
режиме работы, а также о телефонных номерах справочной службы.

Вчод в помещение приема и выдачи документов оборудуется 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный 
доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

Специалистом администрации поселения осуществляется оказание 
инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме 
информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в том числе об 
оформлении необходимых для получения муниципальной услуги документов, о 
совершении ими других необходимых для получения муниципальной услуги 
действий.

Специалистом администрации поселения осуществляется иная 
необходимая инвалидам помощь в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

Все помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
соответствуют санитарно-эпидемиологическим требованиям, правилам 
пожарной безопасности, нормам охраны труда.



Помещения для работы е заявителями оборудуются соответствующими 
информационными стендами, вывесками, указателями.

33 Каждое рабочее место специалиста администрации поселения, 
предоставляющего муниципальную услугу, должно быть оборудовано 
персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам данных и печатающим устройствам, позволяющим 
своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по 
вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать 
предоставление муниципальной услуги в полном объеме.

34.Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 
заявителей.

Места ожидания оборудуются стульями или скамьями (банкчлками). 
обеспечиваются писчей бумагой и канцелярскими принадлежностями в 
количестве, достаточном для оформления документов заявителями.

35.Информационные стенды размещаются в местах ожидания на видном, 
доступном месте в любом из форматов: настенных стендах, напольных или 
настольных стойках, призваны обеспечить заявителя исчерпывающей 
информацией. Стенды должны быть оформлены в едином стиле, надписи 
сделаны черным шрифтом на белом фоне.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

36 Пока ш елям и доступности муниципальной услуги являются: 
транспортная доступность к месту предоставления муниципальной 

уедут и:
информирование заявителей в форме индивидуального (устного или 

письменного), публичного (устного или письменного) информирования о 
порядке, сроках предоставления муниципальной услуги;

бесплатность предоставления муниципальной услуги; 
возможность получения муниципальной услуги в МФ1
37. Показателями качества муниципальной услуги являются: 
соблюдение должностными лицами положений Административного 

регламента;
соблюдение времени ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги;

соблюдение должностными лицами сроков предоставления 
муниципальной услуги;

отсутствие обоснованных жалоб заявителей на качество предоставления 
муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц и решений, 
принимаемых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной 
услуги.

Особенности предоставления муниципальной услуги 
в многофункциональных центрах предоставления государственных

и муниципальных услуг



38. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется по 
принципу «одного окна» в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Административным регламентом и заключенным соглашением о 
взаимодействии между уполномоченным органом и МФЦ.

Муниципальная услуга в МФ1 { предоставляется по ’экстерриториальному 
принципу (получение муниципальной услуги по месту пребывания заяви геля)

30. Ирм предоставлении муниципальной услуги МФЦ осуществляет: 
информирование о порядке предоставления муниципальной услуги., 
прием заявления о предоставлении муниципальной услуги, 
выдачу документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги.

Особенности предоставления муниципальной услуги 
в электронной форме

40. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю обеспечивается получение информации о порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги;

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействия) уполномоченного органа (организации), должностного лица 
органа (организации) либо муниципального служащего.

III.Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах

41. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение 
следующих административных процедур:

прием и рег истрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги;
выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги.

Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги

42. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в уполномоченный орган или МФЦ заявления.

43 Должностным лицом, ответственным за прием и регистрацию 
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, являстся специалист администрации поселения, ответственный за 
делопроизводство, или работник МФЦ (в случае обращения заявителя в МФ1Ц 

44. Содержание административных действий, входящих в состав 
административной процедуры: прием и регистрация заявления о
предоставлении муниципальной услуги осуществляется в установленный



Административным регламентом срок.
При личном обращении заявитель предварительно может получить 

консультацию специалиста администрации поселения или работника МФЦ в 
отношении порядка представления и правильности оформления заявления.

45 Критерием принятия решения о приеме и регистрации заявления о 
предоставлении муниципальной услуги является наличие заявления о 
предоставлении муниципальной услуги.

46. Результатом выполнения административной процедуры является 
заявление о предоставлении муниципальной услуги.

47. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры и порядок его передачи для выполнения следующей 
а дм инис гра ттт иной процедуры;

заявление о предоставлении муниципальной услуги фиксируется в 
журнале регистрации заявлений;

заявление о предоставлении муниципальной услуги, посчупившее в 
МФЦ, регистрируется в автоматизированной информационной системе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг автономного округа (далее А ПС МФ1 { ) :

в случае обращения заявителя в МФЦ последний обеспечивает передачу в 
уполномоченный орган зарегистрированного заявления и документов к нему не 
позднее одного рабочего дня, следующею за днем обращения заявителя в 
МФ1

зарегистрированное заявление о предоставлении муниципальной услуги и 
документы к нему в день их регистрации передаются бухгалтеру 
администрации поселения, ответственному за предоставление муниципальной
услуги.

Принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении
муниципальной услуги

48. Основанием для начала административной процедуры является 
получение ведущим специалистом отдела финансов, учета, отчетности и 
закупок администрации города Татарска 11овоеибирской области, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, заявления и 
прилагаемых к нему документов (при наличии).

49. Сведения о должностных лицах, ответственных за выполнение 
административных действий, входящих в состав административной процедуры:

за рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги, 
оформление письменного разъяснения или мотивированного от ка -;а в 
предоставлении муниципальной услуги -  ведущий специалист администрации 
поселения, ответственный за предоставление муниципальной услуги;

за подписание письменного разъяснения -  глава города Татарска 
Новосибирской области;

за подписание мотивированною отказа в предоставлении муниципальной 
услуги -  глава города Татарска Новосибирской области;

за регистрацию письменного разъяснения или мотивированного отказа в



предоставлении муниципальной услуги -  специалист администрации 
поселения, ответственный за делопроизводство.

50. Ведущий специалист отдела финансов, учета, отчетности и закупок 
администрации юрода Гатарска Новосибирской области администрации 
поселения, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
рассматривает заявление с приложенными к нему документами (при их 
наличии) и оформляет письменное разъяснение или мотивированный отказ в 
предоставлении муниципальной услуги.

Письменное разъяснение на вопрос предоставляется в простой, четкой и 
понятной форме, в котором также указывается фамилия, имя, отчество, номер 
телефона должностного лини, ответственно!о за подготовку отвеш но 
заявлению.

При рассмотрении заявления глава города 'Гатарска Новосибирской 
области вправе привлекать иных должностных лиц уполномоченного органа 
для оказания методической и консультативной помощи.

Письменное разъяснение или мотивированный опсаз в предоставлении 
муниципальной услуги подписывается в срок не более 2 рабочих дней со дня 
регистрации заявления в уполномоченном органе.

51 Критерий принятия решения о предоставлении или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги: наличие или отсутствие оснований для 
отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 23 
Административного регламента.

52. Результат выполнения административной процедуры: оформленный 
документ, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги.

53. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры и порядок его передачи для выполнения следующей 
административной процедуры:

документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной 
услуги, регистрируются в журнале регистрации входящей корреспонденции;

специалист администрации поселения, ответственный за 
делопроизводство, передает зарегистрированный документ, являющийся 
результатом предоставления муниципальной услуги, специалисту 
ответственному за предоставление муниципальной услуги, в день их 
регистрации для выдачи заявителю (в случае необходимости выдачи 
документов заявителю нарочно);

ведущий специалист администрации поселения, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги, не позднее дня, следующего за днем 
регистрации документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги, обеспечивает его передачу в МФЦ (в случае 
необходимое! и выдачи заявителю доку мен та в МФЦ).

Выдача (направление) заявителю результата предоставления муниципальной
услуги

54. Основание для начала административной процедуры: оформленный 
документ, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги.



либо получение его специалистом, ответственным за предоставление 
муниципальной услуги, или работником МФЦ.

55. Сведения о должностных лицах, ответственных за выполнение 
административных действий, входящих в состав административной процедуры:

за выдачу заявителю документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, нарочно -  ведущий специалист 
администрации поселения, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, или работник МФЦ;

за направление заявителю документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, почтовым направлением -  специалист 
администрации поселения, ответственный за делопроизводство.

56 Содержание административных действий, входящих в состав 
административной процедуры: выдача (направление) заявителю документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, способом, 
указанным заявителем в заявлении о предоставлении муниципальной услуги.

57 Критерий принятия решения о выдаче (направлении) заявителю 
результата предоставления муниципальной услуги: оформленные документы, 
являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги.

Результатом выполнения административной процедуры является: 
выданный (направленный) заявителю документ, являющийся результатом 
предоставления муниципальной услуги.

58.Способы фиксации результата выполнения административной 
процедуры:

в случае выдачи заявителю документов, являющихся р еп л ы л м ш  
предоставления муниципальной услуги, в уполномоченном органе запись о 
получении заявителем документа подтверждается подписью заявителя на копии 
такого документа;

в случае выдачи заявителю документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, в МФЦ сведения о выдаче 
документов заявителю фиксируется в АИС МФЦ;

в случае направления заявителю документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, почтовым направлением, -  получение 
заявителем документа подтверждается уведомлением о вручении.

IV. Формы контроля исполнением административного регламента

Порядок осуществления текущею контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

59. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ведущим 
специалистом администрации поселения положений Административного



регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, а также решений, принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, 
осуществляется главой города Татарска Новосибирской области.
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, порядок и формы 
контроля полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе со стороны граждан, их объединений и организаций

60. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых проверок (осуществляется на основании 
годовых планов работы уполномоченного органа)и внеплановых проверок. При 
проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением 
муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельный вопрос, 
связанный с предоставлением муниципальной услуги (тематические проверки).

Плановые проверки проводя тся не реже одною ра*а в полугодие.
Внеплановые проверки осуществляются в связи с проверкой устранения 

ранее выявленных нарушений, а также по конкретному обращению заявителей 
с жалобами на нарушения их прав и законных интересов при предоставлении 
муниципальной услуги, и назначаются решением главы города Татарска 
Новосибирской области либо лица, его замещающего.

Рассмотрение жалобы заявителя осуществляется в порядке, 
предусмотренном разделом V Административного регламента.

Для проведения проверки формируется комиссия, в состав которой 
включаются муниципальные служащие уполномоченного органа. Деятельное)ь 
комиссии осуществляется в соответствии с постановление администрации 
города Татарска Новосибирской области.

Результаты проверки деятельности комиссии оформляются актом, 
в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 
устранению.

Акт подписывается лицами, участвующими в проведении проверки.
61. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется с 
использованием соответствующей информации, размещаемой на официальном 
сайте уполномоченного органа, а также в форме письменных и устных 
обращений в адрес уполномоченного органа.

По результатам проверки, проведенной по обращению заявителя, ему 
направляется информация о результатах проверки и мерах, принятых в 
отношении должностных лиц.

Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих органа,
предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе за необоснованные межведомственные

запросы



62. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной 
услуги, несут персональную ответственность за сроки и порядок выполнения 
каждой административной процедуры, указанной в Административном 
регламенте.

Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

63 В соответствии со статьей 9.6 Закона автономного округа от 1 I нюня 
2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях» должностные 
лица уполномоченного органа, работники МФЦ несут административную 
ответственность за нарушение Административного регламента, выразившееся в 
нарушении срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, срока предоставления муниципальной услуги, в 
неправомерных отказах в приеме у заявителя документов, предусмотренных 
для предоставления муниципальной услуги, предоставлении муниципальной 
услуги, исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушении 
установленного срока осуществления таких исправлений, в превышении 
максимального срока ожидания в очереди при подаче запроса о муниципальной 
услуги, а равно при получении результата предоставления муниципальной 
услуги (за исключением срока подачи запроса в МФЦ). в нарушении 
требований к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 
заду ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 
и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги (за исключением требований, установленных к помещениям в МФЦ),

V Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) администрации города Татарска Новосибирской

области,
предоставляющую муниципальную услугу, а также 

её должностных лиц, муниципальных служащих

Информация для заявителя о ею  праве подать жалобу 
на решение и (или) действие (бездействие) и решений, принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги

64 Действия (бездействие) администрации города Татарска 
Новосибирской области, а также ее должностных лиц, муниципальных 
служащих и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, обжалуются в досудебном (внесудебном) порядке.

Предмет жалобы

65. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:



1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) гребование представления заявителем документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Новосибирской области для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Новосибирской области для предоставления муниципальной 
услуги;

5) огказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Новосибирской области для предоставления 
муниципальной услуги;

6) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской 
области для предоставления муниципальной услуги;

7) отказ должностного лица, структурного подразделения, муниципального
служащего администрации города Гатарска Новосибирской области,
предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

Органы власти и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба

66. Жалоба заявителя на решения и действия {осздейавне)
муниципального служащего, структурного подразделения администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, подается руководителю
структурного подразделения администрации, предоставляющего
муниципальную услугу.

Жалоба заявителя на решения и действия (бездействие) руководителя 
структурного подразделения администрации, предоставляющего
муниципальную услугу, подается курирующему по направлению деятельности 
заместителю главы администрации и (или) Главе ю рода Татарска
Новосибирской области.

Порядок подачи и рассмотрения жалобы

67 Жалоба подается в ООККиПР администрации города Татарска 
Новосибирской области в письменной форме, в том числе при личном приеме 
заявителя, или в электронном виде.



В случае подачи жалобы на личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

68. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется в месте 
предоставления муниципальной услуги -  в структурных подразделениях 
администрации города Татарска Новосибирской области (в месте, где заявитель 
подавал запрос о предоставлении муниципальной услуги, нарушение порядка 
которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен резулыат 
предоставления муниципальной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления 
муниципальных услуг.

69. Жалоба может быть подана заявителем через Многофункциональный 
центр, в случае если муниципальная услуга предоставляется 
Многофункциональным центром. При поступлении жалобы 
Многофункциональный центр обеспечивает ее передачу в администрацию 
юрода Татарска Новосибирской области не позднее следующего рабочего дня 
со дня поступления жалобы.

70. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 
посредством:

1) официального сайта администрации города Татарска Новосибирской 
области;

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

структурного подразделения, должностного лица либо муниципального 
служащего решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя. отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
администрации города Татарска Новосибирской области, ее должностных лиц, 
структурных подразделений, муниципальных служащих при предоставлении 
муниципальных услуг;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) администрации города Татарска Новосибирской 
области, её должностного лица, структурного подразделения, муниципального 
служащего при предоставлении муниципальных услуг;

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

7Е Заявитель, подавший жалобу, несет ответственность в соответствии с 
законодательством за достоверность сведений, содержащихся в представленной 
жалобе.

72. В случае если жалоба подается через представителя заявителя.



представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена:

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц);

2) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная 
руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом 
(для юридических лиц);

3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности.

73 При подаче жадобы в электронном виде документы, указанные в 
пункте 76 настоящего административного регламента, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 
Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не 
требуется.

74. Жалоба, поступившая в письменной форме на бумажном носителе или 
в электронной форме, подлежит регистрации в Журнале учета жалоб с 
присвоением ей регистрационного номера в течение одного рабочего дня.

Сроки рассмотрения жалобы

75. Жалоба, поступившая в администрацию города Татарска 
Новосибирской области, её должностному лицу, структурному подразделению, 
подлежит регистрации не позднее следующею рабочею дня со дня ее 
поступления.

Жалоба рассматривается в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня 
ее регистрации.

76. В случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба 
рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы 
в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации

77. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

Р е ’.улыат рассмотрения жалобы



78 По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

1) удовлетворение жалобы, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления структурным подразделением администрации города 
'Гатарска Новосибирской области, предоставляющим муниципальную услугу, 
муниципальным служащим, должностным лицом опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, а также в иных формах;

6) отказ в удовлетворении жалобы.
79. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения УОККиПР 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

80. Администрация города Татарска Новосибирской области вправе 
осчавить жалобу без ответа в следующих случаях:

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, муниципального 
служащего, а также членов их семей;

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчееIво (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 
указанные в жалобе.

81. В случае если в жалобе г ражданина содержится вопрос, на который ему 
неоднократно давались письменные очвеч ы но существу в связи с ранее 
направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, УОККиПР вправе принять решение о безосновательности 
очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному 
вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 
направлялись в администрацию юрода Тачарска Новосибирской области 
одному и тому же должностному лицу О принятом решении заявитель, 
направивший жалобу, уведомляется письменно.

82. В елччае если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 
может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 
или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, 
направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в ней вопроса в связи с недопустимоечью размашения 
указанных сведений.

83. В случае если в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего 
жалобу или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ в 
письменной форме, либо адрес электронной почты, по которому должен быть 
направлен ответ в электронном виде, ответ о результатах рассмотрения жалобы 
не дается. Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, 
совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, ею  
подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит 
направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

84. В случае если причины, по которым ответ по существу поставленных в



жалобе вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель 
вправе вновь направить жалобу.

Порядок информирования заявителя
о результатах рассмотрения жалобы

85. () I веч на жалобу направляется заявителю в письменной форме и, по 
желанию заявителя, в форме электронного документа не позднее дня, 
следующего за днем принятия решения по результатам рассмотрения жалобы.

Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

86. Заявитель имее> право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения
жалобы

87 Информирование заяви гелей о порядке гюдачи и рассмотрения жалобы 
осуществляется:

посредством официального сайта администрации города Татарска 
Новосибирской области в сети Интернет, на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, а также может быть сообщена 
заявителю в устной и (или) письменной форме.



11риложение 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
по даче письменных разъяснений 

налогоплательщикам 
по вопросу применения нормативных правовых 

актов муниципального образования
города Татарска

11овосибирской области о местных налогах и сборах

БЛОК-СХЕМА 
предоставления муниципальной услуги

11рием и регистрация письменных заявлений или устных обращений граждан

Рассмотрение представленных документов и 
принятие решения о даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального 
образования администрацией города Татарска Новосибирской области о

естных налогах _и сборе



Приложение 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги
по даче письменных разъяснений 

налогоплательщикам 
по вопросу применения нормативных правовых 

актов муниципального образования
fopo/ia I aiapcK.i

I loBoeuoiipCKoii области о viecnn.ix палшлч и сборах

Форма заявления

В .....................................
(наименование уполномоченного о/киша)

( Я

(ФИ( ) фп шчеекого :шна)

(ФИОруководите ля органа иищн)

(адрес)

(контактный те. /ефон}

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу дать разъяснение по вопросу

Результат муниципальной услуги прошу предоставить: (отметить нужное)

□  в уполномоченном органе
□  в МФЦ
□  посредством почтовой связи
□  по электронной почк' (укаиннь e-mail)

Приложение:____________(при наличии - перечислить)

Заявш ель
(Ф.И.О., Оолжность пресктавителя (ноОниеОюрнОического лица; Ф.И.(). гражданина)




